



# CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI ATTUARI

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

RENDICONTO DI GESTIONE 2021

20 MAGGIO 2022

## Consiglio Nazionale degli Attuari

### Bilancio 2021

Di seguito si presenta il Rendiconto di Gestione dell'anno 2021.

Il Rendiconto rappresenta i costi e i ricavi del Consiglio Nazionale degli Attuari (di seguito CNA) secondo la loro destinazione, in quanto si ritiene che siffatta rappresentazione consenta di valutare con maggiore dettaglio l'attività del CNA stessa e i risultati raggiunti.

Al 31.12. 2021 il Rendiconto presenta un avanzo di competenza di € 7.929,07 e un Patrimonio netto di fine periodo di € 581.450,97.

<b>STATO PATRIMONIALE</b>		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>Var.</b>
<i>Attivo</i>				
<b>I -</b>	<b>Valori Finanziari.....</b>	<b>95.792,64</b>	<b>97.945,94</b>	<b>-2.153,30</b>
	1 Cassa .....	422,62	2,57	420,05
	2 Banca c/c.....	12.079,82	14.438,55	- 2.358,73
	3 Titoli .....	83.290,20	83.504,82	- 214,62
<b>II -</b>	<b>Immobili .....</b>	<b>575.000,00</b>	<b>575.000,00</b>	<b>-</b>
	1 Sede Viale delle Milizie.....	520.000,00	520.000,00	-
	2 Locale magazzino .....	55.000,00	55.000,00	-
<b>III -</b>	<b>Partecipazioni .....</b>	<b>6.720,00</b>	<b>6.720,00</b>	<b>-</b>
	1 Sia Srl .....	6.720,00	6.720,00	-
<b>IV -</b>	<b>Crediti .....</b>	<b>36.558,10</b>	<b>19.017,93</b>	<b>17.540,17</b>
	1 Quote degli iscritti anno corrente .....	33.258,74	15.723,25	17.535,49
	2 Quote degli iscritti anni precedenti.....	-	-	-
	3 Conguaglio rimborso spese affittuari .....	1.883,08	-	1.883,08
	4 Crediti v/erario rit. Fisc.interessi att. ....	-	-	-
	5 Crediti per incassi da ricevere .....	-	-	-
	6 Crediti v/erario per acconto imposte .....	1.416,28	3.294,68	- 1.878,40
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>714.070,74</b>	<b>698.683,87</b>	<b>15.386,87</b>

In merito alle Attività, si rileva come gli *Immobili* (sede Viale delle Milizie e locale magazzino) rappresentano l'80,5% delle stesse, mentre i restanti 139.070,71 euro, pari al 19,5%, sono costituiti dalle voci *Valori finanziari*, per 95.792,64 euro (*Titoli* per un importo pari a 83.290,20 euro, disponibilità liquide *Banca c/c* per un importo pari a 12.079,82 e *Cassa* per 422,62 euro), *Partecipazioni* per 6.720,00 euro e *Crediti* per 36.558,10 euro (principalmente costituiti da crediti per quote degli iscritti anno corrente per un importo pari a 33.258,74).

<b>STATO PATRIMONIALE</b>		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>Var.</b>
<b>Passivo</b>				
<b>I -</b>	<b>Debiti.....</b>	<b>25.170,72</b>	<b>17.712,92</b>	<b>7.457,80</b>
	1 Ritenute d'acconto.....	-	-	-
	2 Deposito cauzionale.....	1.697,50	1.697,50	-
	3 Fatture da ricevere.....	23.233,54	15.445,02	7.788,52
	4 Debito per imposte.....	234,68	565,40	- 330,72
	5 Debiti diversi.....	5,00	5,00	-
<b>II -</b>	<b>Fondo attività istituzionali.....</b>	<b>99.519,98</b>	<b>99.519,98</b>	<b>-</b>
	1 Fondo attività istituzionali.....	86.833,90	86.833,90	-
	2 Fondo spese legali.....	2.272,08	2.272,08	-
	3 Fondo spese esercizi futuri.....	10.414,00	10.414,00	-
<b>III -</b>	<b>Patrimonio netto.....</b>	<b>581.450,97</b>	<b>581.273,98</b>	<b>176,99</b>
<b>TOTALE PASSIVO.....</b>		<b>706.141,67</b>	<b>698.506,88</b>	<b>7.634,79</b>
<b>AVANZO (+)/DISAVANZO(-) di GESTIONE.....</b>		<b>7.292,07</b>	<b>176,99</b>	<b>7.115,08</b>

Il *Patrimonio netto* è pari a 581.450,97 euro, di cui 584.119,08 euro relativi al Capitale netto e -2.668,11 euro relativi alle Perdite portate a nuovo.

I *Fondi attività istituzionali* ammontano a 99.519,98 euro e sono così suddivisi:

- *Fondo attività istituzionali* per 86.833,90 euro;
- *Fondo per spese legali* per 2.272,08 euro;
- *Fondo spese esercizi futuri* per 10.414,00 euro.

La voce *Debiti*, pari a 25.170,72 euro, è composta principalmente dal conto *Fatture da ricevere*, per un importo pari a 23.233,54 euro.

<b>CONTO ECONOMICO</b>		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>Var.</b>
<b>Ricavi</b>				
<b>I -</b>	<b>Quote iscritti.....</b>	<b>86.655,24</b>	<b>85.692,25</b>	<b>962,99</b>
	1 <i>Quote anno corrente.....</i>	78.626,20	80.723,25	- 2.097,05
	2 <i>Quote anni precedenti.....</i>	-	-	-
	3 <i>Quote sezioni internazionali.....</i>	5.814,00	4.864,00	950,00
	4 <i>Certificati e varie.....</i>	2.215,04	105,00	2.110,04
<b>II -</b>	<b>Oneri amministrativi.....</b>	<b>-</b>	<b>742,93</b>	<b>- 742,93</b>
	1 <i>Interessi attivi su titoli.....</i>	-	742,93	- 742,93
	2 <i>Interessi attivi su c/c bancari.....</i>	-	-	-
<b>III -</b>	<b>Fitti e oneri accessori.....</b>	<b>22.634,32</b>	<b>22.508,70</b>	<b>125,62</b>
	1 <i>Fitti.....</i>	19.618,89	19.628,70	- 9,81
	2 <i>Contributo spese.....</i>	3.015,43	2.880,00	135,43
	3 <i>Altro.....</i>	-	-	-
<b>VI -</b>	<b>Sopravvenienze attive.....</b>	<b>10.000,00</b>	<b>-</b>	<b>10.000,00</b>
	1 <i>Contributo EPAP.....</i>	10.000,00	-	10.000,00
	2 <i>Sopravvenienze da quote es.prec.....</i>	-	-	-
<b>V -</b>	<b>Proventi da partecipazioni.....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	1 <i>Dividendi SLA.....</i>	-	-	-
<b>TOTALE RICAVI.....</b>		<b>119.289,56</b>	<b>108.943,88</b>	<b>10.345,68</b>

Il totale dei ricavi ammonta a 119.289,56 euro, di cui 86.655,22 euro relativi alla voce *Quote iscritti (Quote anno corrente, Certificati e varie e Quote sezioni internazionali)* e 22.634,32 per *Fitti e oneri accessori* (rimborsi spese condominiali ONA e SIA, fitti ONA e SIA e proventi vari). I ricavi risultano in aumento rispetto all'esercizio precedente del 9,5%. Risulta inoltre presente il contributo EPAP per le spese congressuali, utilizzato attraverso il Service SIA.

<b>CONTO ECONOMICO</b>		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>Var.</b>
<b>Costi</b>				
<b>I -</b>	<b>Oneri amministrativi.....</b>	<b>87.102,95</b>	<b>85.688,61</b>	<b>1.414,34</b>
1	Spese postali e internet .....	1.222,44	4.947,75	- 3.725,31
2	Rimborso spese consigli e commissioni .....	-	240,43	- 240,43
3	Rimborso trasferte internazionali .....	-	-	-
4	Spese tipografiche e di cancelleria .....	8,95	105,38	- 96,43
5	Compensi collaboratori per Segreteria .....	9.783,92	9.934,57	- 150,65
6	Service SLA formazione .....	20.000,00	20.000,00	-
7	Compensi collaboratori per prestazioni professionali .....	11.771,20	8.385,60	3.385,60
8	Spese di rappresentanza .....	13,00	32,07	- 19,07
9	Convegni e propaganda .....	-	-	-
10	Quote AAE .....	21.260,00	20.820,00	440,00
11	Quote Comitato Unitario Permanente .....	2.947,00	2.947,00	-
12	Quote LAA .....	18.769,62	17.424,81	1.344,81
13	Software gestione FAC .....	1.135,82	660,00	475,82
14	Assicurazione R.C. ....	191,00	191,00	-
15	Accantonamenti .....	-	-	-
<b>II -</b>	<b>Oneri sede (Viale delle Milizie).....</b>	<b>7.167,72</b>	<b>6.220,65</b>	<b>947,07</b>
1	Condominio - oneri ordinari .....	2.820,41	2.140,00	680,41
2	Condominio - oneri straordinari .....	1.780,23	-	1.780,23
3	Spese di pulizia .....	463,60	2.142,80	- 1.679,20
4	Spese energetiche .....	942,44	1.007,01	- 64,57
5	Spese telefoniche .....	1.161,04	874,44	286,60
6	Adeguamento privacy .....	-	-	-
7	Ristrutturazione e impianti .....	-	-	-
8	Materiali vari .....	-	56,40	- 56,40
<b>III -</b>	<b>Oneri finanziari e tributari.....</b>	<b>17.089,82</b>	<b>16.857,63</b>	<b>232,19</b>
1	T.A.R.I./TARES .....	2.067,47	1.474,04	593,43
2	IRES .....	4.708,48	4.696,32	12,16
3	IMU/TASI .....	7.779,00	7.779,00	-
4	Spese ed oneri bancari .....	1.429,77	480,71	949,06
5	Imposta di registro e bolli .....	197,20	97,56	99,64
6	Interessi passivi .....	214,62	-	214,62
7	Altro .....	693,28	2.330,00	- 1.636,72
<b>TOTALE COSTI .....</b>		<b>111.360,49</b>	<b>108.766,89</b>	<b>2.593,60</b>
<b>AVANZO (+)/DISAVANZO(-) di GESTIONE.....</b>		<b>7.292,07</b>	<b>176,99</b>	<b>7.115,08</b>

Al 31 dicembre 2021 i costi totali sono di 111.360,49 euro, in aumento rispetto all'esercizio precedente del 2,4%.

Di seguito si fornisce una breve descrizione delle principali voci di spesa.

- *Oneri Amministrativi:*  
costituiti principalmente dalle voci *Service SLA* per 20.000,00 euro (comprensiva dei costi relativi alle spese congressuali per il software utilizzato per la soluzione ibrida), *Compensi collaboratori per Segreteria* per 9.783,92, *Compensi collaboratori per prestazioni professionali* per 11.771,20 euro. Quest'ultima voce a sua volta contiene le spese per Consulenza informatica per 9.346,00 euro (comprehensive di 4.636,00 euro relative al software per le elezioni telematiche del CONA) e Consulenza amministrativa, pari a 2.425,20 euro (in linea con l'esercizio precedente).  
I costi d'iscrizione alle associazioni internazionali, rappresentate dalle *Quote AAE* e dalle *Quote IAA*, sono pari rispettivamente a 21.260,00 euro e 18.769,62 euro (di cui 13.555,14 euro per quota ordinaria e 5.214,48 euro per le sezioni).
- *Oneri Sede:*  
Tale voce risulta in aumento rispetto all'esercizio precedente a causa della presenza di Spese condominiali straordinarie per un importo pari a 1.780,23 euro, relative al rifacimento della facciata dell'immobile sito in Viale delle Milizie (bonus facciata con sconto in fattura pari al 90%).
- *Oneri finanziari e tributari:*  
in aumento rispetto all'esercizio precedente a causa dell'incremento delle *Spese ed oneri bancari*, pari a 1.429,77 euro (dovuto all'attivazione del servizio pagoPA). Le *spese postali* sono invece in diminuzione per effetto dell'utilizzo sempre più frequente delle comunicazioni telematiche.

L'esercizio 2021 ha prodotto un avanzo pari a 7.929,07 euro, Tale importo sarà destinato, come d'uso, al *Fondo attività istituzionali*, anche in previsione del programmato incremento delle spese per trasporti e viaggi derivanti dal ritorno degli incontri in presenza e dall'aumento della presenza di rappresentanti dell'Ordine negli organismi internazionali.

Il segretario

Ivano Pastorelli



Roma, 20 maggio 2022

Allegato 1 -Stato Patrimoniale

<b>STATO PATRIMONIALE</b>		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>Var.</b>
<b>Attivo</b>				
<b>I -</b>	<b>Valori Finanziari.....</b>	<b>95.792,64</b>	<b>97.945,94</b>	<b>-2.153,30</b>
1	Cassa .....	422,62	2,57	420,05
2	Banca c/c.....	12.079,82	14.438,55	- 2.358,73
3	Titoli .....	83.290,20	83.504,82	- 214,62
<b>II -</b>	<b>Immobili .....</b>	<b>575.000,00</b>	<b>575.000,00</b>	<b>-</b>
1	Sedie Viale delle Milizie.....	520.000,00	520.000,00	-
2	Locale magazzino .....	55.000,00	55.000,00	-
<b>III -</b>	<b>Partecipazioni .....</b>	<b>6.720,00</b>	<b>6.720,00</b>	<b>-</b>
1	Sia Srl .....	6.720,00	6.720,00	-
<b>IV -</b>	<b>Crediti .....</b>	<b>36.558,10</b>	<b>19.017,93</b>	<b>17.540,17</b>
1	Quote degli iscritti anno corrente .....	33.258,74	15.723,25	17.535,49
2	Quote degli iscritti anni precedenti.....	-	-	-
3	Conguaglio rimborso spese affittuari .....	1.883,08	-	1.883,08
4	Crediti v/erario rit. Fisc.interessi att. ....	-	-	-
5	Crediti per incassi da ricevere .....	-	-	-
6	Crediti v/erario per acconto imposte.....	1.416,28	3.294,68	- 1.878,40
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>714.070,74</b>	<b>698.683,87</b>	<b>15.386,87</b>
<b>Passivo</b>				
<b>I -</b>	<b>Debiti.....</b>	<b>25.170,72</b>	<b>17.712,92</b>	<b>7.457,80</b>
1	Ritenute d'acconto.....	-	-	-
2	Deposito cauzionale.....	1.697,50	1.697,50	-
3	Fatture da ricevere.....	23.233,54	15.445,02	7.788,52
4	Debito per imposte.....	234,68	565,40	- 330,72
5	Debiti diversi.....	5,00	5,00	-
<b>II -</b>	<b>Fondo attività istituzionali.....</b>	<b>99.519,98</b>	<b>99.519,98</b>	<b>-</b>
1	Fondo attività istituzionali.....	86.833,90	86.833,90	-
2	Fondo spese legali.....	2.272,08	2.272,08	-
3	Fondo spese esercizi futuri.....	10.414,00	10.414,00	-
<b>III -</b>	<b>Patrimonio netto.....</b>	<b>581.450,97</b>	<b>581.273,98</b>	<b>176,99</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>706.141,67</b>	<b>698.506,88</b>	<b>7.634,79</b>
<b>AVANZO (+)/DISAVANZO(-) di GESTIONE</b>		<b>7.292,07</b>	<b>176,99</b>	<b>7.115,08</b>



Allegato 2 – Conto economico

<b>CONTO ECONOMICO</b>		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>Var.</b>
<i>Ricavi</i>				
<b>I -</b>	<b>Quote iscritti.....</b>	<b>86.655,24</b>	<b>85.692,25</b>	<b>962,99</b>
	1 <i>Quote anno corrente.....</i>	78.626,20	80.723,25	- 2.097,05
	2 <i>Quote anni precedenti.....</i>	-	-	-
	3 <i>Quote sezioni internazionali.....</i>	5.814,00	4.864,00	950,00
	4 <i>Certificati e varie.....</i>	2.215,04	105,00	2.110,04
<b>II -</b>	<b>Oneri amministrativi.....</b>	<b>-</b>	<b>742,93</b>	<b>- 742,93</b>
	1 <i>Interessi attivi su titoli.....</i>	-	742,93	- 742,93
	2 <i>Interessi attivi su c/c bancari.....</i>	-	-	-
<b>III -</b>	<b>Fitti e oneri accessori.....</b>	<b>22.634,32</b>	<b>22.508,70</b>	<b>125,62</b>
	1 <i>Fitti.....</i>	19.618,89	19.628,70	- 9,81
	2 <i>Contributo spese.....</i>	3.015,43	2.880,00	135,43
	3 <i>Altro.....</i>	-	-	-
<b>VI -</b>	<b>Sopravvenienze attive.....</b>	<b>10.000,00</b>	<b>-</b>	<b>10.000,00</b>
	1 <i>Contributo EPAP.....</i>	10.000,00	-	10.000,00
	2 <i>Sopravvenienze da quote es.prec.....</i>	-	-	-
<b>V -</b>	<b>Proventi da partecipazioni.....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	1 <i>Dividendi SLA.....</i>	-	-	-
<b>TOTALE RICAVI.....</b>		<b>119.289,56</b>	<b>108.943,88</b>	<b>10.345,68</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>Var.</b>
<i>Costi</i>				
<b>I -</b>	<b>Oneri amministrativi.....</b>	<b>87.102,95</b>	<b>85.688,61</b>	<b>1.414,34</b>
	1 Spese postali e internet .....	1.222,44	4.947,75	- 3.725,31
	2 Rimborso spese consigli e commissioni .....	-	240,43	- 240,43
	3 Rimborso trasferte internazionali .....	-	-	-
	4 Spese tipografiche e di cancelleria .....	8,95	105,38	- 96,43
	5 Compensi collaboratori per Segreteria .....	9.783,92	9.934,57	- 150,65
	6 Service SLA formazione .....	20.000,00	20.000,00	-
	7 Compensi collaboratori per prestazioni professionali .....	11.771,20	8.385,60	3.385,60
	8 Spese di rappresentanza .....	13,00	32,07	- 19,07
	9 Convegni e propaganda .....	-	-	-
	10 Quote AAE .....	21.260,00	20.820,00	440,00
	11 Quote Comitato Unitario Permanente .....	2.947,00	2.947,00	-
	12 Quote IAA .....	18.769,62	17.424,81	1.344,81
	13 Software gestione FAC .....	1.135,82	660,00	475,82
	14 Assicurazione R.C. ....	191,00	191,00	-
	15 Accantonamenti .....	-	-	-
<b>II -</b>	<b>Oneri sede (Viale delle Milizie).....</b>	<b>7.167,72</b>	<b>6.220,65</b>	<b>947,07</b>
	1 Condominio - oneri ordinari .....	2.820,41	2.140,00	680,41
	2 Condominio - oneri straordinari .....	1.780,23	-	1.780,23
	3 Spese di pulizia .....	463,60	2.142,80	- 1.679,20
	4 Spese energetiche .....	942,44	1.007,01	- 64,57
	5 Spese telefoniche .....	1.161,04	874,44	286,60
	6 Adeguamento privacy .....	-	-	-
	7 Ristrutturazione e impianti .....	-	-	-
	8 Materiali vari .....	-	56,40	- 56,40
<b>III -</b>	<b>Oneri finanziari e tributari.....</b>	<b>17.089,82</b>	<b>16.857,63</b>	<b>232,19</b>
	1 T.ARI/TARES .....	2.067,47	1.474,04	593,43
	2 IRES .....	4.708,48	4.696,32	12,16
	3 IMU/TASI .....	7.779,00	7.779,00	-
	4 Spese ed oneri bancari .....	1.429,77	480,71	949,06
	5 Imposta di registro e bolli .....	197,20	97,56	99,64
	6 Interessi passivi .....	214,62	-	214,62
	7 Altro .....	693,28	2.330,00	- 1.636,72
<b>TOTALE COSTI .....</b>		<b>111.360,49</b>	<b>108.766,89</b>	<b>2.593,60</b>
<b>AVANZO (+)/DISAVANZO(-) di GESTIONE.....</b>		<b>7.292,07</b>	<b>176,99</b>	<b>7.115,08</b>

## Allegato 3 – Bilancio preventivo 2022

<b>Ricavi</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Var.</b>
<b>I Quote iscritti.....</b>	<b>86.700,00</b>	<b>85.800,00</b>	<b>900,00</b>
1 Quote anno corrente.....	81.000,00	81.000,00	-
2 Certificati.....	500,00	-	500,00
3 Quote sezioni LAA.....	5.200,00	4.800,00	400,00
<b>II Proventi Finanziari.....</b>	<b>500,00</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>
1 Interessi attivi su titoli.....	500,00	500,00	-
2 Interessi attivi su c/c bancari.....	-	-	-
<b>III Fitti e oneri accessi.....</b>	<b>22.500,00</b>	<b>22.400,00</b>	<b>100,00</b>
1 Fitti.....	19.600,00	19.500,00	100,00
2 Contributo spese.....	2.900,00	2.900,00	-
<b>IV Sopravvenienze attive.....</b>	<b>8.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.500,00</b>
1 Dividendi SLA.....	5.000,00	-	5.000,00
2 Sopravvenienze attive Fondo spese istitut.li.....	3.500,00	-	3.500,00
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>118.200,00</b>	<b>108.700,00</b>	<b>9.500,00</b>

<b>Costi</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Var.</b>
<b>I Oneri amministrativi.....</b>	<b>94.900,00</b>	<b>87.100,00</b>	<b>7.800,00</b>
1 Spese postali e tipografia.....	500,00	500,00	-
2 Rimborsi Spese trasferte nazionali e Inter.le.....	5.000,00	500,00	4.500,00
3 spese elezioni rinnovo Consiglio.....	-	2.000,00	-
4 Distacco segretaria.....	11.000,00	11.000,00	-
5 Compensi collaboratori per prestazioni prof.nali.....	3.000,00	3.000,00	-
6 Contratto supporto FAC SLA-CNA.....	20.000,00	20.000,00	-
7 Consulente Privacy.....	3.700,00	3.700,00	-
8 Quote AAE.....	21.500,00	21.500,00	-
9 Quote IAA.....	17.500,00	17.500,00	-
10 Quote comitato unico permanente.....	3.000,00	3.000,00	-
11 Manutenzione software gestione Fac.....	2.000,00	2.000,00	-
12 Gestione sito.....	2.000,00	1.200,00	800,00
13 Assicurazione RC.....	200,00	200,00	-
14 Consulenze legali.....	5.500,00	1.000,00	4.500,00
15 Varie.....	-	-	-
<b>II Oneri Sede (viale delle Milizie).....</b>	<b>7.200,00</b>	<b>6.500,00</b>	<b>700,00</b>
1 Condomino-oneri ordinari.....	2.500,00	2.500,00	-
2 Condominio- oneri straordinari.....	-	-	-
3 Spese di pulizia.....	1.500,00	1.500,00	-
4 Spese energetiche.....	1.300,00	1.000,00	300,00
5 Spese telefoniche.....	1.200,00	1.000,00	200,00
6 Corriere e pony.....	-	-	-
7 Spese varie sede.....	700,00	500,00	200,00
<b>III Oneri Finanziari e tributari.....</b>	<b>16.100,00</b>	<b>15.100,00</b>	<b>1.000,00</b>
1 T.AS.RI/ TARES.....	1.800,00	1.800,00	-
2 Ires.....	5.000,00	5.000,00	-
3 IMU.....	7.300,00	7.300,00	-
4 Spese ed oneri bancari.....	1.500,00	500,00	1.000,00
5 Imposta registro.....	500,00	500,00	-
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>118.200,00</b>	<b>108.700,00</b>	<b>9.500,00</b>
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>118.200,00</b>	<b>108.700,00</b>	
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>118.200,00</b>	<b>108.700,00</b>	
<b>AVANZO (+)/DISAVANZO(-)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

Le principali variazioni rispetto al bilancio preventivo del 2021 sono rappresentate dall'incremento della voce di spese "Rimborsi Spese trasferte nazionali e Internazionale" che passa da 500,00 euro a 5.000,00 euro, aumento dovuto all'attenuarsi delle misure restrittive derivanti dall'emergenza sanitaria con conseguente intensificarsi delle trasferte nazionali e soprattutto delle trasferte internazionali; incremento della voce "Consulenza legale" che

aumenta da 1.000,00 euro a 5.500,00 euro per la stesura di un regolamento interno del CNA e per l'aggiornamento dello Statuto dell'ISOA; non è valorizzata la voce "Spese elezioni rinnovo Consiglio" in quanto legata alle elezioni del CONA avvenute nel 2021. In relazione ai ricavi si segnala la valorizzazione delle voci "Dividendi SIA" previsti per il 2022 e "Sopravvenienze attive Fondo spese istituzionali" finanziato dall'avanzo 2021.